关于推荐河北省第二批

“专精特新”中小企业的通知

冀工信明传〔2017〕35号

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局：

为进一步推动我省中小企业创业创新，促进更多中小企业转型升级，根据河北省工业和信息化厅《关于促进中小企业“专精特新”发展的意见》（冀工信企业〔2015〕269号）和《“专精特新”中小企业认定管理办法（暂行）》（冀工信企业〔2015〕425号，以下简称《认定办法》），现就推荐第二批“专精特新”中小企业有关事项通知如下：

一、企业申报。按照自愿原则，由符合条件的中小企业填报申报表，并提供相关资料，报所在地县级工业和信息化主管部门。

     二、初审把关。县级工业和信息化主管部门按照《认定办法》要求，对申报企业报表及资料进行初审，并签署意见，汇总后报市工业和信息化局。

    三、审核推荐。各市工业和信息化局按照《认定办法》要求，严格审核申报企业资料，本着优中选优的原则做好推荐工作，并签署意见。各市推荐企业数量安排：石家庄、唐山、邯郸、保定等4市每市30家，其它设区市每市20家，定州、辛集市每市不超过5家。

    请各市务于2017年5月25日前将推荐企业的申报材料一式三份报省工业和信息化厅，同时出具加盖公章的正式推荐意见，电子版发至邮箱wjh0002@126.com。

联 系 人：李延军  马金雷

联系电话：0311—87802550

附件：冀工信明传〔2017〕35号附件.doc
河北省工业和信息化厅

2017年5月4日

附件1

河北省“专精特新”中小企业认定管理办法

（暂 行）
    第一条  为规范我省“专精特新”中小企业的认定管理，根据工业和信息化部《关于促进中小企业“专精特新”发展的指导意见》（工信部企业〔2013〕264号）、河北省工业和信息化厅《关于促进中小企业“专精特新”发展的意见》（冀工信企业〔2015〕269号），制定本办法。

    第二条  开展“专精特新”中小企业认定管理，旨在引导中小企业抓住京津冀协同发展、中国制造2025和“互联网+”行动实施等重大历史机遇，走“专精特新”发展之路，培育一批发展战略专业化、管理及生产精细化、产品或服务特色化、技术或经营模式新颖化，在细分行业内技术领先、产品质量优、市场份额高、发展前景好的中小企业。

第三条  按照科学、公正、公平、公开、自愿申报的原则，由河北省工业和信息化厅负责“专精特新”中小企业认定管理工作。

第四条  申报河北省“专精特新”中小企业应符合以下两项共性条件和任何一项专项条件，且不存在限制条件所列事项。

（一）共性条件
1．规模效益。在我省登记注册三年以上，具有独立法人资格，符合《中小企业划型标准规定》 （工信部联企业〔2011〕300号）的中小工业企业。年营业收入1000万元以上，近两年主营业务收入平均增长不低于15%,发展前景好，具有较好的经济、社会效益和较强的社会影响力。

2．管理水平。企业经营管理者具有战略眼光和开放思维，能紧跟市场发展步伐，注重加强企业管理和企业文化建设；企业基础管理和专项管理科学规范，诚信经营，信用良好，积极履行社会责任；近五年无质量事故、无重大安全责任事故。

（二）专项条件

1．专业化：企业专注核心业务，具有较高专业化生产和协作配套的能力，是产业链中某个环节的强者，能为大企业、大项目和龙头企业提供关键零部件、元器件和配套产品。某一产品在细分市场处于领先地位，主导产品销售收入占本企业销售收入的60%以上。

2．精细化：企业建立精细高效的管理制度和流程，开展精细化生产、管理和服务，装备水平居同行业领先，产品质量精良。企业取得质量管理体系认证，拥有河北省省级（含）以上品牌1项以上。

3．特色化：企业利用特色资源，弘扬传统技艺和地域文化，采用独特工艺、技术、配方或原料，研制生产具有地方或企业特色的产品。企业拥有专利、软件著作权或专有技术1项以上，并在生产中应用。企业研发投入占销售收入的比例超过2%。

4．新颖化：企业开展技术创新、管理创新和商业模式创新，培育新的增长点，形成新的竞争优势；积极发展新型业态，采用现代信息技术，通过行业的交叉融合提供新的产品或服务。

（三）限制条件

有下列情况之一的企业，不得确定为河北省“专精特新”中小企业：

1．提供虚假信息的；

2．近五年发生过安全、质量事故的；

3．环保不达标或近五年发生过环境污染事故的；

 4．有偷税、漏税行为的；

侵犯职工合法权益的；

有其他违法违规行为的。

第五条  认定工作每年组织一次，每次视申报情况认定100家左右“专精特新”中小企业。

第六条  申报认定的企业，需提供以下材料，并由所在地县级中小企业主管部门审查汇总后逐级上报。

（一）《河北省“专精特新”中小企业基本情况表》;

（二）《河北省“专精特新”中小企业申报表》;

（三）企业法人营业执照和组织机构代码复印件;

（四）经会计师事务所审计的企业上年度财务报表;

（五）能够证明符合申报条件的有关资料和证书复印件;

（六）属于特殊行业的企业需提供特殊行业许可证或相关准入证明;

（七）对申报材料真实性的声明。

第七条 河北省工业和信息化厅组织有关专家对申报材料进行评审，必要时组织实地考察，并按程序对评审合格的“专精特新”中小企业进行公示、公布和授牌。

第四章  政策扶持
第八条  经确定的河北省“专精特新”中小企业，河北省工业和信息化厅整合相关公共服务资源，同等条件下优先给予重点培育扶持。

（一）推荐享受国家、省相关专项资金扶持政策以及促进中小企业发展的相关优惠政策。

（二）支持开展技术改造，提升企业技术装备水平和技术创新能力。

（三）推荐金融、担保机构为企业提供融资服务。

（四）支持参加专业展会，发展电子商务，开拓国内外市场。

（五）支持申报国家驰名商标、河北省著名商标以及名牌产品。

（六）开展跟踪服务，帮助企业解决在产学研合作、管理咨询、人才培育、市场开拓等方面的个性化诉求。

第九条  对河北省“专精特新”中小企业实行动态管理，每三年复核一次。对复核不合格的企业，取消 “专精特新”中小企业称号。

第十条  申报单位必须实事求是, 真实反映数据,如发现弄虚作假、虚报伪造数据，经调查属实的，由河北省工业和信息化厅撤销其称号，三年内不得重新申报。

第十一条  河北省“专精特新”中小企业在有效期内发生重大违法违规事件，且被有关行政主管部门处理的，取消河北省“专精特新”中小企业称号和下一年度申报资格。

第十二条  企业发生更名、重组等重大调整的，应在一个月内将有关文件报河北省工业和信息化厅办理更名等手续，逾期不报的，视为自动放弃“专精特新”企业资格。

    第十三条  经认定公布的“专精特新”中小企业列入全省中小企业运行监测体系，按要求定期报送相关信息。

第十四条 本办法自2015年12月8日起施行，有效期2年。

附件2：河北省“专精特新”中小企业申报材料

	河北省“专精特新”中小企业申报材料

	企  业  名  称

	所    在    地

	市

	县（市、区）

	申  报  日  期

	“专精特新”中小企业基本情况表

	填报企业（盖章）：

	单位：人、万元、个

	企业名称

	法人代表

	联系电话

	传真电话

	联系人

	企业人员总数

	   管理人员(本科及以上)
	技术人员（硕士及以上）

	                名
	                    名

	登记注册类型

	所属行业

	企业工商      登记日期

	商标注册名称

	商标注册日期

	企业注册地址

	所属区县

	企业通讯地址

	邮政编码

	企业网址

	电子邮箱

	企业规模
	□中型  □小型  □微型
	上市

公司
	□是  □否
	上市 板块

	近3年经营情况
	2014年
	2015年
	2016年

	营业收入

	主营业务收入

	电商平台销售收入

	资产总额

	负债总额

	利润总额

	主导产品利润总额

	上缴税金

	当年研发投入

	质量管理体系

认证情况

	是否高新技术企业
	□是   □否
	高新技术产品品种
	              种

	专利技术情况
	外观设计
	    （项）
	实用新型
	    （项）
	发明专利
	  （项）

	品牌认定或奖励情况
	国家级

	省级

	技术开发机构情况
	国家认定情况

	省级认定情况

	备注:一、所属行业：1、电子信息  2、生物医药  3、装备制造  4、轻工  5、化工  6、有色冶金  7、新型建材  8、其他

	“专精特新”中小企业主要产品基本情况表

	填报企业（盖章）：

	企业主要产品名称

	主要产品规格和型号

	产品是否
通过采标

	通过采标
发证时间

	行业（区域）排名
	(省级以上排名)

	产品所属领域

	1、电子信息  2、生物医药  3、装备制造  4、轻工  5、化工  6、有色冶金  7、新型建材  8、其他

	产品研发起始时间
	产品研发
完成时间
	近三年研发转化成果数量（个）
	产品批量
生产时间
	该产品开发过程固定资产投入 （万元）

	主要产品销售情况
	单位
	产量
	销售收入（万元）
	年度

增长率（%）
	年度市场

占有率（%）
	出口交货值（万元）

	2015年

	2016年

	协作配套能力
	1、服务规模以上企业数量    家；  2、提供成套产品占全部产品比重    %。

	产品采用的相关专利技术的情况说明
	专利名称
	授权日期

	省级新产品、新技术      件
	管理创新成果      件
	商业模式创新成果    件

	产品主要特性描述

	备注:此表由企业填写并提供有关证明材料

	“专精特新”中小企业申报表

	填报企业（盖章）：

	企业名称

	申报类型
	□专             □精              □特             □新（可多选）

	申报理由
	专：是产业选择的专业化。包括：产品用途的专门性、生产工艺的专业性、技术的专有性和产品在细分市场中具有的专业化发展优势。体现产品专业化、生产专业化、市场专业化、产业专业化。

	精：是经营管理的精细化。包括：制度流程的精细化，技术工艺的精深性、精巧性，产品服务的精致性、精细性、精确性和精美性以及管理创新。体现人力资源、制度流程、运营管理、企业文化等企业运营管理方面的精细化。

	特：是产品定位的差异化。包括：产品的独特性、独有性、独家生产经营性，具备区别于其它同类产品的独立属性。体现产品特色、区域特色、技术或原材料特色以及品牌的影响力。

	新：是技术模式的新颖化。包括：产品（技术）的创新性、先进性，业态、模式的新型化，技术含量和附加值较高，经济社会效益显著。体现技术创新、产品创新、商业模式创新以及互联网的应用程度。

	工信部门意见

	（县、市）签字：        盖章
	（设区市）签字：         盖章

	              日期：   年   月    日
	          日期：   年   月    日

	备注：申报理由可详细说明并提供证明材料

	申报材料真实性承诺

	申请企业承诺
	承诺本申报材料（包括各种附件资料）真实，申报资格和条件符合有关规定，对申报材料的真实性负责。违反上述承诺的不诚信行为，一经发现，取消企业申报资格。

	申报企业（盖章）
	法人代表（签字）

	日期：  年  月  日

	市、县工信部门承诺
	承诺对企业及申报材料（包括各种附件资料）的真实性已经进行了核查，企业的申报资格和申报条件符合申报文件规定，对企业申报材料的真实性和合法性负责。

	县级工信部门领导签字：
	市级工信部门领导签字：

	盖章
	盖章

	日期：  年   月   日
	日期：  年   月   日